XLVII. At in urbe prima luce, cum civitas in foro exspectatione erecta staret, Virginis sordidatam filiam suam obsoleta veste, comitantibus aliquot matronis, cum ingenti advocacione in forum deducit. Circumire ibi et preſare homines coepit; et non orare solum precariam opem, sed pro debita petere: *Se pro liberis earum ac conjugibus quotidie in acie stare: nec alium virum esse, cujus strenue ac ferociter facta in bello plura memorari possent. Quid prodesse, si, incolumi urbe, quae capta, ultima sineantur, liberis suis sine patiendâ? Haec prope concionabundus circumibat homines. Similia his ab Icilio jactabantur. comitatus muliebris plus tacito flatu, quam ulla vox, movebat. Adversus quae omnia obstinato animo Appius (tanta vis amentiae verius, quam amoris, mentem turbaverat) in tribynal escendit: et, ultro querente pauca petitoris, *quod jus sibi pridie per ambirionem dictum non esset, priusquam aut ille postulatam perageret, aut Virginio respondendi daretur lectis,*
Appius*

Appius interfatur. Quem decreto sermonem praetenderit; forsitan aliquem verum auctores antiqui tradiderint, quia nusquam ullum in tanta foeditate decreti verisimilem invenio: id, quod constat, nudum videtur proponendum, decreuisse vindicias secundum servitutum. Primo stupor omnes admiratione rei tam atrocis defixit: silentium inde aliquamdiu tenuit. Dein cum M. Claudius, circumstantibus matronis, iret adprehendam virginem, lamentabilisque eum mulierum comploratio excepisset: Virginius, intentans in Appium manus, Icilio, inquit, *Appi, non tibi, filiam despondi: es ad nuptias, non ad stuprum, educavi. Placet pecudam ferarumque ritu promiscue in concubitus ruere? Passurine haec isti sunt, nescio. non spero esse passuros illos, qui arma habent.* Cum repelleretur assertor virginis a globo mulierum circumstantiumque advocatorum, silentium factum per praecenam.

XLVIII. Decemvir, alienato ad libidinem animo, negat, *Hesterno tantum convicio Icilio violentiaque Virgini, cujus testem populum Romanum habeat, sed certis quoque indicis comperum se habere, nocte rosa coetus in urbe factos esse ad movendam seditionem. Itaque se, haud inscium ejus dimicationis, cum armis descendisse; non ut ququam quietum violaret, sed ut turbantes civitatis otium pro majestate imperii coerceret. Proinde quiesse erit melius.* I, inquit, *lictor, submove turbam; et da viam domino adprehendendum mancipium.* Cum haec intonuisset plenus irae, multitudo ipsa se sua sponte dimovit, desertaque praeda injuriae puella stabat. Tum Virginius, ubi nihil usquam auxilii vidit, *Quaeso, inquit, Appi, primum ignosce patrio dolori, si quid inclementius in te sum invocans: deinde finas hic coram virgine nutricem percontari, quid hoc rei sit; ut, si falso parer dictus sum, aequiore hinc animo discedam.* Data venia, seducit filiam ac nutricem prope Cloacinae ad tabernas, quibus nunc Novis est nomen. atque ibi ab Ianio cultro arrepto. *Hoc te uno, quo possum, ait, modo, filia, in libertatem vindico.* Pectus deinde puellae transigit; respectansque ad tribunal, Te, in-